Ante o exposto, remetemos os autos ao Presidente da FEAM e opinamos que seja cancelada a
infração pela não entrega da DCP 2012; sendo, portanto, mantida apenas a infração pela não
entrega da declaração de carga poluidora 2016 (ano base 2015), com multa aplicada no
valor de R$ 33.230,89 (trinta e três mil, duzentos e trinta e oitenta e nove centavos), com
fulcro no art. 83, I, código 116, do Decreto 44.844/2008 e Parecer da AGE nº 16.519/2022.

À consideração superior.

Luiza Ferraz Souza Frisancho
Analista Ambiental

Documento assinado eletronicamente por Luiza Ferraz Souza Frisancho , Servidora Pública, em

[...]

16-C §1º
da Lei nº 7.772 de 8 de setembro de 1980 e da análise jurídica, decide cancelar a infração pela não entrega
da DCP 2012; e manter a infração pela não entrega da declaração de carga poluidora 2016 (ano base
2015), com multa aplicada no valor de R$ 33.230,89 (trinta e três mil, duzentos e trinta e oitenta e
nove centavos), com fulcro no art. 83, I, código 116, do Decreto 44.844/2008 e Parecer da AGE nº
16.519/2022.

Notifique-se o autuado da decisão administrativa e do prazo de 30 (trinta) dias para apresentar Recurso ou
efetuar pagamento, sob pena de inscrição em dívida ativa do Estado.

[...]

constatado o descumprimento por parte deste empreendimento decorrente da não 
entrega, no prazo determinado pelo COPAM, das declarações de carga poluidora nos 
anos de 2012 e 2016. 

Assim, foi aplicada multa simples no valor de R$25.705,95 para a Infração 1 e 

R$33.230,89 para a Infração 2, totalizando o importe de R$58.936,84 (cinquenta e oito 

mil novecentos e trinta e seis reais e oitenta e quatro centavos). 

Em sede de defesa administrativa, apresentada tempestivamente, alegou-se, em 

síntese: (i) a ilegitimidade da CAPAM para figurar no polo passivo da autuação, em 

função do momento de recebimento da estrutura objeto da autuação;